
Teppo Korhonen 

Muonion Keimiöniemen Hurulan kalamaja 

Muutama vuosi takaperin museovirasto anoi työvoimaministeriöltä varoja restauroi
dakseen Muoniossa sijaitsevan, Hurulan kalamajan nimellä tunnetun rakennuksen. 
Mini steriö myönsikin virastolle määrärahan Lapin kulttuurihi storiallisesti arvokkai
den pienkohteiden kunnostukseen. Kohtalo puuttui kuitenkin peliin ennen kuin maini
tun kalamaj an kunnostukseen päästiin käsiksi. Kolme nuorta miestä aiheutti varomat
tomalla tulen käs ittelyll ä rakennuksen tuhoutumisen toukokuun 3 1. päivänä 199 1. 1 

Omi staj a nosti polttajia vastaan kanteen j a esitti korvausvaatimuksen, jonka yhtenä 
perusteena oli menetetyn rakennuksen kulttuurihi storiallinen arvo. 

Sekä suunni teltua kunnostusprojektia että korvausvaatimuksen suuruutta arvioita
essa oli Hurulan kalamaj a analysoitava rakennustekniikan ja -histori an, interiöörin j a 
eksteriöörin sekä käytön kannalta; se oli myös asetettava hi stori alli seen yhteyteensä 
ja punnittava arvot mahdolli simman monipuolisesti . Tulokset on es itetty tässä erään
laisena nekrologina rakennukselle, joka tarjosi monen sukupolven edustajille suoj an, 
tyytyi vaatimattomaan huolenpitoon mutta edusti traagiseen loppuunsa as ti järkähtä
mättä ns. kehityksen vähä vähältä nakertamaa kulttuurimuotoa. 

Ympäristö ja kulttuurinen tausta 

Muonion ki rkonkylästä parikymmentä kilometri ä itään sij a itsee kunnan suurin järvi, 
12 km pi tkä j a 7 km levä, ves ialaltaan j okseenkin tarkasti 3000 hehtaarin kokoinen 
Je ri sjärvi (Kuva 1 ). Itäisin osa j ärvestä kuuluu nykyiseen Ki ttil än kuntaan. Samul i 
Paulaharju kirjoittaa teoksessa » Vanhaa Lappia ja Peräpo hjo laa» Jeri sjärvestä seuraa
vasti : 
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Kuva /. Muonion Jeri sjärvi. Pohjoi sesta järveen pistävä Keimiöniemi on kartassa lummennettu. Keimiö
niemen itäisimmässä nipukassa sijailsee Hurulan kämppä. 

Tämä monien tunturienjoka puolelta saartama suurjärvi, johonjo entisinä aikoina 
aina Tarnion tienoilta vaellettiin kalanpyyntiin, olikin muoniolaisille niin tärkeä ka
lakaukalo, että ukot pitivät sitä jopa seurakunnan hoitoon kuuluvana, keskustellen ja 
päätellen järven kalanpyynnistä kirkonkokouksissaan. (Paulaharju 1923, 174) 

Oula Näkkäläjärven mukaan Jeri sjärven nimi juontaakin alkunsa varhaiskantaises
ta saamen sanasta jierra, jonka merkitys oli »kysyä». Jerisjärvi oli siis »Kysytty 
järvi» .2 Vaikka kalastuksen merkitys on saaliiden pienentyessä viime vuosisatoina 
vähentynyt, »kysytään» järveltä edelleenkin leivän lisää. 

Jerisjärveen pohjoi sesta pistävän Keimiöniemen länsirannalla seisoo Alamuonion 
kylään lukeutuva yhtenäinen hirsirunkoisten kalapirttien ryväs (Kuva 2). Paikka tun
netaan Kenttärannan nimellä. Peräpohjolan asukkaiden kalastus Jerisjärvellä ja Länsi
Lapin järvillä ulottunee ainakin 1500-luvulle, luultavasti jo edelliselle vuosisadalle. 3 

Jo ennen Muonion kiinteää asuttamista kalastelivat Karungin ja Ylitornion seudun 
asukkaat näillä vesillä, jotka oli vuoden 1553 veroluettelojen mukaan jaettu eri kylä
läisten kesken. Kalastajina mainitaan Hannu Heikinpoika Juoksengista, Lauri Heikin
poika Matarengista ja Erkki Juhonpoika Kuivakankaalta. 4 Läntisen Pohjanperän ka
lai simpiin vesiin kuulunut Jerisjärvi oli 1500-luvun jälkipuolella pääosin Ylitornion 
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Kuva 2. Ke imiön iemen länsiran nall a s ij a it sevan Ken ttäranna n kalakämppiä ja -ai ttoja. Rannassa on nuotan
kuivausu lkuja, taustalla Keimiötunturi. - Yalok. Ni ilo Yalonen 1949. Museovirasto KYKA 2685: 19. 

armassaare la isten, pirkkalaisista rikkaimpien , kalastusaluetta. Parhaat kalavedet he 
pystyivät valtaamaan kenties sen kautta, että he idän johtajansa Olli Anundinpoika 
Tulkki oli samalla myös koko Kemin Lapin vo uti . Hänen poikansa Olli Ollinpoika 
Tulkki lienee puolestaan asettunut ensimmäisenä etelästä tulleena asumaan vakitui 
sesti Muonioon . Hän toimi lapi nvoutina 1597-1600.5 

Ylitornio laiset suorittivat kruunu lle kalastusoikeudesta Jerisjärvessä veroa vuosina 
1553- 1801 . Alkuvuosina järvellä näyttää käyneen kalassa va in pari kolme talollista . 
1570-luvun alussa järven sanotaan jääneen joinakin vuosina lappalai sten nautinnan 
varaan, toi sinaan taas sinne ennätti lantalai sia neljän (muikku)nuotan ja 36 (siika)verkon 
eli köötin hoite lun vaatiman mieh ityksen verran . Viime vuos isadan alussa järvi jäi 
puhtaasti muoniolais ten Ua kittiläläi sten) nautintaan. 

Pirkkalaiset hakivat pohjoisesta kalaa osin saadakseen lohen tilalle »kerran viikos
sa» muutakin tarjottavaa, os in ehkä siksi, että 1600-luvulla vars inkin Saksassa oli 
kapakalasta kova kysyntä . Makean veden kaloista varsinkin vähärasvainen hauki so
veltui hyvin kuivattamiseen. 6 Viime vuos isatoi na Jerisj ärven tärkeimmät pyy ntikalat 
ovat olleet siika ja muikku eli paikalliselta nimitykseltään silli. Ne oli vatkin vai n 
kaloja, kun taas muu veden saali s nimetti in tarkemmin lajinsa mukaan, mutta ei 
sitäkään anti a ole myöhemminkään hyljeksitty.7 Kala o li tal oudessa välttämätöntä 
ravintoa, sill ä lihaa ei kuivalihan rippeitä lukuun ottamatta ollut juurikaan kesäisin 
käytettävissä.8 

Järvelle ri ennettiin keväällä heti jäiden lähdettyä 5- 7 viikoksi. Kotona käytiin 
ensin juhan nuksena j a uude ll een heinäaikana. Viimeksi mainitulla kerralla viivyttiin 
karjan rehun hankinnassa 3-4 viikkoa. Syyskalastus kesti Pärttylistä (24.8.) Mikke
linpäivään (29.9.) tai siihen asti kunnes järvi jäätyi.9 Paulaharjun mukaan tärkein 
Jerisjärven kalojen pyytöaika oli juuri syksy: 

Kun koivunlehti alkaa käydä ruskeaksi, lähtee Muonio kymmenin miehin Keimiö
niemen pirttikyläänsä ja viipyy siellä viisin, kuusin viikoin, Mikkeliin saakka, jopa 
jotkut ahkerimmat pyytömiehet niin hiljaiseen, että vesien jäädyttyä saavat jalkaisin 
astella takaisin. Kaksi täyttä miestä, »taukomiehet» ( nuottaköysistä vetäjät), kum
mallakin puolikasvuinen poikanen - joskus tyttökin - »puittiona», on j oka pyytökun
nassa sekä nuottaveneet tarpeineen j a eväineen. Osa eväistä, kuivat leivät ja suolat, 
kalansuolaamistakin varten, on tavallisesti jo talven aikanan hevospelillä ajettu kala
kentän aittoihin. (Paul aharju 1923, 178) 
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Kuva 3. Keimiöniemen Kenttärannan kaksi kämppää. Vasemmassa laidassa on vanhanmalli nen puukou
kuill a varustettu verkkojenkuivauste line, oikea lla nauloilla varustettu nuorempi ratkaisu. - Valok. Alfred 
Kolehmainen 1967. Museovirasto KYKA 3799: 110. 

Järven jäädyttyä kal astettiin marraskuun alusta pitkälle tammikuuhun jään alta 
verkoilla siikaa eli ns. joulukalaa, jonka jälkeen alkoi maali skuulle asti jatkunut ma
teen pyynti . Esimerkiksi 1930-luvulla järveen laskettiin vuosittain pyytöön 500 siika
ja 300 muikkuverkkoa sekä 7- 15 nuottaa. 10 

Kalastusoikeus j a siihen liittyvä kausiasunnon rakentaminen oli »ikimui stoisena 
nautintaoikeutena» vain tietyillä taloilla e li kantatiloill a. Tilan vaihtaessa omi staj aa 
siirtyi myös kalastusoikeus uude ll e omi staj all e. Isojaonj älkeen perustetuill a til o illa ei 
näitä oikeuksia ollut. 11 

Näkyvimpinä muistoina kalarikkaan Jeri sj ärven käytöstä ovatkin vanhat kalapirtit 
tai niiden paika ll e tehdyt uudemmat rakennukset (Kuva 3). Ruotsin j a Yenäj än väli
sen 25-vuoti sen sodan (1570-95) loppuvaiheessa vuonna 1592 ainakin yksi viholli s
partio yritti tunkeutua Lapin kautta Tornion pitäjän yläosiin . Tilikirjoista käy ilmi 
venäläisten polttaneen yhteensä yhdeksän eräkalastamoa nuottineen ja verkkoineen 
Jeri s-, Ouni s- j a Sotkaj ärvill ä.12 Tuolloin lienee poltettu suurin osa Jeri sjärven ran
noilla ja saari ssa sij ainneista kausiasunnoista ja aitoista, joita kal astamoill a tarkoitet
tiin . Niitä o li tuohon aikaan melko varmasti myös Keimiöniemessä. Suullisen perimä
ti edon mukaan a inoastaan muista erillään sij a inneet Tul kinsaaren pirtti ja Keimiönie
men itäranna ll a seissyt ns. Hurul anniemen pirtti säästyivät sodan tuhoilta. Myöhem
min pääsi Tulkinsaaren pirttikin tuhoutumaan huoltamattomuuttaan, ja äskettäin koki 
- kuten alu ssa maini tt iin - kovan kohtalon myös Hurul a. 13 

Ny kyisistä Keimiöniemen länsirannan ka lakentän pirteistä vanhimmat li enevät Olli 
Ki visen mukaan J 700-lu vulta. Maij a Kairamolle paikalla kerro tun mukaa n Keimiö
ni emen Kenttärannan ka lapirtit tuhoutui vat 1770- luvull a. 14 Niil o Valonen ei mainitse 
1950- luvun ta itteessa julkaistu ssa artikkeli ssaan näiden tupien iäs tä mitään, mutta 
toteaa a lueen vanhimpien aittojen seisseen paikall aan 200- 300 vuotta. 15 Kaks i pirttiä 
häv ite ttiin Kenttärannalta 1940-lu vull a. 16 Osa (4- 5 kappaletta) kal apirte istä on tehty 
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Ku va 4. Jeri sjärven Keimiö
niemen Hurula ete lästä. Ait
taren nus on romahtanut ja 
kämpän päädyssä näkyvät 
nelikulmaiset katonkannatus
vasojen re iät. - Valok. Vi lho 
Ko ljonen 1970. Museoviras
to KYKA 3842: 133. 

paikall a vasta vi ime vuosikymmeninä osan ollessa muualta kenttään siirrettyjä. Esi
merkiksi Eeli Roimaa siirsi 1960-luvulla Muonion kirkonkylästä paikalle vanhan 
saunarakennuksen ja sisusti siitä kalapirtin. Torpan kenttään tuotiin puolestaan vuon
na 1980 vanha heinälato Ylimuoniosta kalapirtiksi. 17 Suuri osa Kenttärannan raken
nuksista onkin »Lapin rakennusperintö» -teoksen mukaan muualta tuotuja, nykyisellä 
paikallaan uusille nurkille salvottuja.18 Osassa rakennuksia on vielä jäljellä vanha 
tuohien päälle tehty turvekatto sekä paikallisesta kivestä nurkkaan muurattu takka 
savuhormeineen. Kentässä on myös lauta-, päre- ja huopakattoi sia rakennuksia . His
tori alli sesti arvokas rakennusryhmä on yhä aktiivi sessa käytössä kal astuksen tukikoh
tana, joten rakennuksia pidetään kunnossa. Tähän työhön on ajoittain saatu museovi 
raston myöntämiä restaurointiavustuksia. 

Minkä arvoi seksi kalapirtit vielä puolen vuosisataa sitten katsottiin , ilmenee talol li 
nen Kaarle Vuollon perukirjasta vuodelta 1930. Siinä puolet kal asaunan omistusoike
udesta arvioitiin 300 markaksi, joka o li hiukan vähemmän kuin yhden täysikasvuisen 
poron (325 mk) arvo, mutta summa vastasi perukirjassa es imerkiksi kahta lehmän
vuotaa tai kymmentä vanhaa pöytää tai kuuden keinutuolin arvoa. 

Noin 350 metrin mittai sell a 19 kentällä on kalapirttien li säks i muun muassa usei ta 
suolausaittoja - joista yksi on korkeaa poskellista tyyppiä - sekä eril aisia verkon
kuivauste lineitä e li ulkuj a.20 

Hurulan pirtin sijainti 

Karungi n kylän Hurulan miehet e li alkuperäiseltä sukunimeltään Hurut teki vät itse l
leen pirtin Keimiöniemen itärannalle, kapean niemen kärkeen , mui sta kalamajoista 
erilleen (Kuva 4). Alue sai kämpästä pian nimekseen Hurulanniemi , ja kämppää taas 
on toisinaan kutsuttu »Huru-ukon majaksi».21 Miksi Hurulan kämppä tehtiin eri puo
le lle niemeä kuin muut vastaavaa tarko itusta palvelevat kausiasunnot, ei asiakirjoissa 
mainita eikä sitä mui stiti etokaan va laise. Apajien sij ain nill a e i li ene asian kanssa 
tekemi stä, sill ä pääapajat (kaikkinensa yhdeksän kappaletta) olivat ns. Hongonhaudan 
luona, jonka lähettyvill e länsirannan e räkyläkin o li syntynyt. 22 Apaj ia o li sii s useita j a 
ne vedetti in vuoro n perään kaikk ien järven »osakkaiden» kesken , joten minkäänlaista 
kämppää lähinnä olevaa hurul alaisten nimikkoapajaa e i ainakaan enää tunneta. Valo-
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Ku va 5. Hurulan kämppä pohjoises ta 1920-lu vun lopull a . Ympäri stö on käytössä tall autunut avoimeksi 
ken täks i, josta kaikki kookkaampi puu on jo käy telty po lttopuu ks i. - Ya lok. 1. Manninen 1929. Museovi
rasto KYKA J 556:76. 

nen mainitsee kull ekin talolle kuuluneen järvessä oma lääninsä, jossa sill ä oli riittävä 
määrä maa- ja vesiapajia, joten sell aiset ovat saattaneet olla vanhimpien mui sti ssa 
vie lä kuluvan vuos isadan alkupuole ll a. 23 Palaan majan sij aintikysymykseen a lempana. 

Kalapirtti o li vie lä jokunen vuos ikymmen sitten - aktii visen käyttönsä vuoksi -
ympäri stöltään varsin avoin (Kuva 5).24 Sittemmin se - samoin kuin länsirannan 
kentät - alkoi käytön vähentyessä työntää puuta ja pusikkoa. 

Rakenteelliset yksityiskohdat 

Hurulan kämpän seinät on sa lvottu hirrestä pitkille nurkill e. Hirsien päiden pituus ja 
katkaisutapa va ihte levat. Hirs istä useimmat on katkaistu ko hti suorasti , mutta joukos
sa on - varsinkin nelj än alimman hi rs ikerran kohdalla j a tasakerrassa - kirveellä 
vii stos ti toisesta päästä katkaistuj a hirsiä . 

Hurulan kämppä on mitattu j a piirretty ainakin kolmesti to isen maailmansodan 
j älkeen.25 Vaikka kaikki mi ttaukset poikkeavat hiukan toi sistaan (Kuvat 6- 8), voidaan 
runkohuoneen sanoa olevan jokseenkin 3,5 x 3,5 metrin suuruinen. Maj an se inäkor
keus tasakertaan ol i kymmenen hirsikertaa, joka merkitsi 1,95 metrin korkeutta. 

Rakennuksen ves ikatto tukeutui ulkopäistään tasakertaan, sisäpäistään - ainakin 
vie lä 1920-luvull a - kahteen, myöhemmin kolmeen vuoli a iseen, joista keskimmäinen 
- luultavasti vasta vuoden 1970-korj auksessa asennettu - o li harj all a ja kaksi muuta 
ylimmän j a toiseksi ylimmän päätyko lmiohi rren vä liin sa lvottuj a. Viimeks i mainitut 
rajas ivat samalla savuaukon leveyden. Vuonna I 970 asennetut vuoli aiset ovat edeltä
ji ään tukevammat ja pidemmät työntyessään runsaan metrin etuse inästä ulos . 

Harjan ja tasakerran välinen korkeus o li puoli sen metri ä, joten kattokul ma oli 
verraten loiva. Rakennuksen ves ikatto li enee o llut alkuj aankin hirrenpuolikkaista ko-
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Ku va 6. Hurulan kämpän leikkauksia Alf
red Ko lehmaisen mukaan vuonna 1967. 
Kämpän itäseinästä piirtäjä on hahmot
tan ut 1600- ja 1700- lu vu lle viittaavia 
vuosilukuja. - Ko lehma inen 1992. 
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Ku va 7. Hurulan kämpän pohjapiirros ja le ikkaus 1980- luvun alussa Olli Ki vise n mukaan . - Kivinen 1982 . 
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Kuva 8. Hurulan kämpän pohj ap iirros j a le ikkaus vuonna 1988 te hdyn mittauksen mukaa n. - Piir. Ve ijo A. 
La ine & E. Jama. Museov irasto RHO. 
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Kuva 9. Hurulan kämppä lännestä 1920-luvulla. Kämpän jatkona on sa lvottu varastohuone. Tausta ll a 
näkyy Keimiötunturit. - Valok. 1. Manninen 1929. Museovirasto KYKA 1556:77. 

verrettu kourukatto. 1920-luvun lopulla otetusta kuvasta (Kuva 9) näkyy, että pääl
limmäisessä kellesrivissä on sekä lähellä räystästä että harjaa vaakauurteet pitkittäisiä 
painopuita varten, joiden kuormana on ollut kiviä kuten vastaavaa eteläpohjalaista 
malkakattoista kalamajaa esittävä piirros (Kuva 10) osoittaa. Kuitenkaan ei voida 
lukea pois mahdollisuutta, että painopuut olisi ankkuroitu vitsaksilla - tuskin sentään 
lähinnä itäsuomalaiseen perinteeseen kuuluvilla solkipuilla - vuoliaisiin. 

Majan päädystä toiseen kulki sisällä makuulavojen ulkoreunan kohdalla ohuehko 
orsipari, joka kiinnittyi päistään seinähirsien väliseen rakoon (Kuva 11). Orsien välis
sä päätyseinässä oli neljä pyöreää koloa, samaten toi sen orren ja sivuseinän välillä 

~~ 
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Kuva /0. Alttariliedellinen kalamaja Siipyyn saari stosta Etelä-Pohjanmaalta. Maja on poikkeuksellisen 
korkea, sillä s ivuse inille on sijoitettu kahdel makuulavat päällekkäin. - Forsbolm 1916. 
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Kuva 11. Hurulan kämppä sisä ltä. Etual alla 
on a lttarilies i, jonka savu poistuu keskelle 
kattoa tehdyn lakeistorven kautta. - Piir. Kal
le Nuotio 1929. Museov irasto KYKA 
1557:52. 

Kuva 13. Hurul an kämpän 
salvoskehikkoincn alttarilie
si. - Valok. I. Manninen 
1929. Museovirasto KYKA 
1556:79. 

Ku va 12. Hurulan kämpän ov iseinä. - Piir. Eero Jama & 
Veijo A. Laine 1988. Museovirasto RHO. 

(Kuva 8). Kolot selittynevät muistoiksi esimerkiksi vaatteiden kuivatukseen käyte
tyistä tapeista tai rankisen viritykseen käytetyistä kapuloista. 

Päädyssä oleva kahden poikkipienan varaan neljästä laudasta laadittu ovi kääntyy 
oikeaan laitaan kiinnitetyn saranasalon varassa (Kuva 12). Salon yläpäätä varten on 
kamanahirteen naulattu reiällinen klossi, kun taas alaosa tukeutuu kynnykseen kover
rettuun koloon. Oven yläpuolella on päätykolmiossa hirteen veistetty matala valoauk
ko. Sekä lämmitettävään huoneeseen että sen takana olevaan aittaan johtav ien oviauk
kojen kohdalle oli asetettu kivipaasia. Vielä 1920-luvulla makasi kämpän oven edessä 
metrinen pätkä kelohonkaa sisään astumista helpottamassa. 

Päätyovella varustetun rakennuksen lattian keskellä on alttarin tapainen, kivistä 
maapenkan päälle ladottu ja kolmen hirren korkuisella puusalvoksella ympäröity avoin 
tuli sij a (Kuva 13). Hirsikehikon oikeassa takakulmassa oli vielä 1920-luvun lopulla 
pystyssä ranteen vahvuinen puolimetrinen keppi (Kuva 11). Se saattoi olla keitinsel-
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Ku va 14. Pohjakaava ja pitkittäisle ikka us Torniojoen Sumisaaren padon kodasta. - Anttila 1972, 114. 

kää kannattaneen keppiparin toinen sääri. Tämän j ärj este lyn alkuperäisyys on kuiten
kin kyseenal ainen, sill ä es imerkiksi Torniojoella on vastaavassa rakennuksessa kei
tinpata roikkunut haahlasta, joka on ankkuroitu pitkittäisorsien päälle poikittain ase
tettuun orteen (Kuva 14). 

Savun poistumistieksi oli Hurul an kalamajan kattoon jätetty leveä neli skulmainen 
aukko, jonka ympärill e oli konstruoitu ulkopuolelle naulatuill a pienoill a yhdistetyn 
kolmen kirvee llä veistetyn laudan korkui set laiteet estämään sadetta ja Junta tunkeu
tumasta suoraan sisäll e. Rakennelma pal veli sekundaari sti korsteenina, tos in mata luu
tensa vuoksi varsin tehottomana. Välikattoa e i rakennuksessa ollut. Kumpaankin 
sivuse inään o li kiinnitetty neljästä laudasta tehdyt liki metrin levyi set makuul avat. Ne 
lepäs ivät seinän puoleisilta osiltaan multipenkillä. Lavat, j oiden ulkoreunaa ki ersi 
pehmusteheini ä paika ll aan pitävä pielipuu, o li jaettu poikkipuull a kahteen eripitui 
seen osaan. Ovensuupuolelle j ääneet lyhemmät til at oli varattu puittioiden eli nuotta
veneen soutajien - useimmiten keskenkasvuisten poikien - makuusijoiksi. Peräll ä o li 
sivupenkkej ä kapeampi (65 cm) mutta niiden korkuinen lava. Se li enee tarkoitettu 
ylimääräisen yövieraan sij aksi . Tavalli sesti nuotalla selvittiin ne lj ään henkeen . Kol
mi sen hirrenpaksuutta makuulavojen yl äpuolella oli se inähirsissä pitkulaiset kolo t 
as ukkien tupakkaneuvo ille.26 

Rakennuksen taakse peräseinään kiinni on - ehkä palj on runkohuoneen valmi stu 
mi sta myöhemmin - li sätty hirsinen vii stokattoinen luova, j ota on käytetty kala
aittana ja varastotil ana. 27 Esimerkiksi Tornionjoen Kukkolankosken kalastuskentän 
aitta oli jaettu väli seinä ll ä kahti a ruokapuotiin ja kalapuotiin , jo ista edelli sessä säil y
tettiin eväitä, jä lkimmäisessä perkaamattomi a jakamattomia kaloj a. 28 Vä li seinää ei 
Hurul an varasto til assa ilmeisesti o le ollut. Sitä e i ehkä katsottu tarvittavan tai sitten 
kenttässä on sij ainnut aikoinaan erillinen aittarakennus. Nykyisen aitan sekundaari
suutta tukee muutama rakenteellinen yksityiskohta . Nii stä ensimmäinen on epäsy m
metrinen muoto: päätyseinät ovat eri levyiset, joten sekä ov i- että sivuseinä ovat 
kämppärakennuksen seiniin verra ttuna vii stoj a. Toi sekseen päätyseinät on ankkuroitu 
paika lleen kiil aamalla ne kämpän sivuseinien hirrenpäiden j a päätyseinään pystyy n 
lyötyjen tukipuiden väliin (Ku va 8) . Toissij aisuutecn viittaa myös se, että enimmät 
seinähirret on jätetty veistämättä; va in pari ylintä hirsikertaa on piiluttu samaan ta-
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Kuva J 5. Huru lan kä mppä 
ete lästä nähtynä. Etualall a va
ras tohuone. - Valok. 1. Man
ninen 1929. Museovirasto 
KYKA 1556:78. 

paan kuin varsinainen kämppä (Ku vat 9 ja 15). 1920-luvull a a itassa o li kokonaan 
ulkopuole lta piiluttu vain ov ise inä. Kattoa kannattaa poikkileikkaukseltaan nelikul 
mainen orsipari , jonka toinen pää tukeutuu kämpän päätysei nään hakattuihin nelis
kulmaisiin , tarpeettoman suuriin reikiin (Ku va 8). Ko lmas suhteelli sen nuoruuden 
indikaattori on salvosten päiden suoruus ja tasai suus verrattaessa niitä varsinaisen 
kämpän epätasa iseen nurkkien käs ittelyy n. Aitan pääty- ja ov iseinän hirsistä ainakin 
osa oli sisä ltä piiluttu (Ku va 16). Aitan ov i aukeaa saranasalon varassa ulospäin. 
Pihtipie li en rakennetta ei ku vien perustee ll a vo i varmuudella päätellä. 

Luultavasti vuoden 1970 korjauksen yhteydessä - kämppä oli kaatumassa koilli s
nurkalleen ja aitas ta ol i ro mahtanut suurin osa maahan j o edellisen vuos ikymmenen 
puoliväliin mennessä (Ku va 17)29 

- osa hirsistä vaihdettiin samall a kun koko aitta
huone purettiin kertaalleen maahan.30 

Kuva 16. Hurulan kämpän va
rastohuone s isältä . Orresta 
roikk uu verkonmerk kejä ja 
latt iall a on kalatii nuja. - Va
lok . I. Manninen 1929. Mu
seovirasto KYK A 1556:8 1. 
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Ku va 17. Hurulan kämppä alennustilassaan. - Valok. Vilho Koljonen 1965. Museov irasto KYKA 3707:21. 

Kämppä, pirtti vai maja 

Hurulan rakennuksesta käytetään lähteissä monia eri nimityksiä . Ilmari Manninen on 
vaihtelevasti kalakämpän tai kalamajan kannalla, Olli Kivinen ja Onni Vuorio puhu
vat pirtistä ja Niilo Valonen majasta. Korrektin nimityksen osalta on käytettävissä 
kaksi tietä: joko pitäydytään paikkakunnan murteeseen vakiintuneeseen muotoon tai 
sitten käytetään rakennustyypin mukaista tieteelli sesti perusteltua nimitystä. 

Ensiksi mainitussa tapauksessa on tarkastelumme kohteena kalakämppä, -maja, 
-pirtti tai -sauna, joten mitään yksiselitteistä nimitystä ei niiden pohjalta muodostu. 
Itse asiassa Nykysuomen sanakirjastakin löytyvät kaikki nämä termit erämiesten kau
siasuntojen nimityksinä ilman , että niille annettaisiin tarkempaa, toisistaan erottele
vaa määritelmää. 31 Helpompi onkin lähteä liikkeelle tieteen puolelta eli määritellä 
kohteen rakenteen perusteella sitä luonnehtiva nimitys. 

Hurulan pirtti on Kivisen mukaan rakennushistorialli sesti erittäin kiinnostava ja 
laji ssaan ainutlaatuinen maassamme tavatui sta tämän kehitysvaiheen rakennuksista, 
joten se on korvaamattoman arvokas. 32 Nämä eivät kuitenkaan ole Kivisen omia 
arviointeja, vaan perustuvat museoviraston edustajien antamiin lausuntoihin. 33 Viras
ton tutkija Alfred Kolehmainen piti pirttiä hyvänä todisteena harjakattoi sen rakennuk
sen syntyteoriasta . Pirtin voidaan katsoa kehittyneen kahdesta vastakkain asetetusta 
laavusta, joiden väliin oli tehty nuotio. Evolutionistisen näkemyksen mukaan kehitys 
jatkui siten , että käyttäjien lisääntyessä ja laavujen vähitellen jäädessä pysyvästi pai
kalleen ne rakennettiin yhteen, jolloin laavujen nuotionpuoleisesta korkeammasta reu
nasta muodostui rakennelman keskelle harja. Kun laavujen sivuja korotettiin muka
vuussyistä - sii s tilan li säämi seksi yläsuuntaan - muutamalla hirsikerralla, sai pirtin 
seinä alkunsa. Tulisija jäi keskelle huonetta ja laavun etureunaa kannattaneista riu ' uista 
muodostui kaksi rinnakkaista vasaa, jotka kannattivat katon harjaa. Myöhemmin va
sapari korvattiin yhdellä harjahirrellä, ja kehityksen myötä myös tuli sijan paikka 
si irrettiin huoneen keskeltä nurkkaan tai ovenpieleen samalla kun sille annettiin pesä
mäinen, lämpöä varaava muoto.34 

Hurulan rakennusta voidaan luonnehtia termillä harjakota . Nimitys on kansatietei
lijöiden luoma, ei kansan suusta saatu . Tyypin tunnusmerkilli set piirteet ovat päätyo
vi, keskelle lattiaa sijoitettu avoliesi (alkujaan nimeltään ahjo tai arina < mskand. 
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Kuva 18. Keskiliedelli sten maja-tyyppis
ten rakennusten levinneisyys Suomessa 
1900-luvun a lkupuolella. - Valonen 
1975. 
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*azana) ja kummankin sivuseinustan maan tasosta korotetut makuu- tai oleskelutilat. 
Tällaista rakennusta on kutsuttu paikoin majaksi.35 Majassa ei siis ole milloinkaan 
kiuasta eli kivestä nurkkaan kasattua pesällistä lämmityslaitetta. 

Alttariliedellinen kalastajien sesonkisuoja on Tornionjoella nimeltään koskikota, 
Kymijoella maja. Yiimeksi mainittu termi kuuluu tässä merkityksessä Etelä-Hämeen 
ja Itä-Suomen murteisiin. Kodasta on sittemmin tullut rakennustavasta riippumaton 
keittokodan kansankielinen yleisnimitys, kun taas maja on syrjäytynyt etäisten kausi
asuntojen nimeksi Itä-Suomeen ja Aunukseen. Mistä ne juontavat juurensa näkyy 
vielä siinä, että 1500-luvulla maja-termi liittyi läntistenkin rintamaiden lähellä sijait
seviin erämaa-asumuksiin.36 Alttariliedellisistä kausiasunnoista on tietoja vain Kymi
joelta, Kokemäenjoelta, Siipyystä, Tornionjoelta ja Muoniosta (Kuva 18). Ete lä-Hä
meessä tyyppi näyttää olleen aiemmin yleinen . Sen pohjoinen nimitys kota tai kenttä 
on majaan verrattuna myöhäinen. 37 
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Kuva /9. Keskiliedellisen rakennuksen pohja Yanhan Laalokan ka ivauksista 800-900 -lu vuilta. - Valonen 
1975. 

Alttariliedellinen maj a on identtinen ruotsal aisen eldhus (»tulikota») -ra kennuksen 
kanssa ja ne pohj annevatkin hyvin vanhoihin kontakte ihin .38 Alttarili es i on ollut mui 
noin laaj alti tunnettu sekä germaanien että romaanisia ki e li ä puhuneiden kansojen 
keskuudessa, mutta se ei ole ollut vieras myöskään balte ille e ikä paikoin Volga-joen 
varren asukkaillekaan. 39 Tällaisen rautakaudelle ajoittuvan lieden omaksumi sen yhte
yteen Niilo Valonen on liittänyt sanahistori alli sin j a arkeologisin peruste in myös 
eräät ruoanvalmi stami seen ja li eden hoitoon liittyneet ilmiöt, se llaiset kuin haahlat, 
kattil an, tulilapion ja rautaiset pai stinkääntövälineet. 40 

Hurulan palanut rakennus oli sii s tyypiltään maj a, jo ll aisena se edusti sitä asumi s
kulttuuri a, joka oli ominaista laajoill a alueilla Pohjois-Euroopassa viimeistään ra uta
kaude ll a (Kuva 19). Malli a lkoi syrjäytyä rautaka uden j a keski aj an vaihteesta lähti en 
as uinrakennuksista ensinnä pelki stä luonnonki vistä pesälli seksi ladotulla nurkkaan 
sijoitetulla uunilla e li kiukaalla varustettujen p irttien tie ltä (malli on säil ynyt meidän 
päiviimme savusaunoissa) , sitten muuratulla mutta edelleen sisään lämpi äväll ä uunil
la varustetun tu van ja lopulta uloslämpiäväll ä uunilla e li muurilla varustetun as uin ra
kennuksen (nimityksinä sij ainti seudusta ja käytöstä riippuen tupa tai pirtti) tie ltä 
pelkäksi pyy ntikulttuu riin liittyväksi kausiasunnoksi.41 

Keimiöniemen länsirannan pitkässä kentässä sij a itsevat kausias unnot uloslämpi ä
vine takkoineen ovat kansati eteelli sessä katsannossa tup ia (kalapirtti-nimityskin on 
mahdollinen), mitä nimitystä es imerkiksi Niilo Valonen onkin käyttänyt nii stä joh
donmukaisesti .42 

Hurulan a lttarili edelli sen maj an kaltai sia tuhannen vuoden taakse henkisetjuurensa 
ulottaneita rakennuksia oli kulu van vuosisadan alkupuole ll a maassamme jälj e ll ä vie lä 
vii si, mutta täll ä hetke ll ä enää yksi, nimittäin Torni onjoen Kukkolan kosken ääre ll ä 
(Ku va 14). Kiinteän as utuksen li epeill ä sij aitsevana viimeksi mainittu sai aikanaan 
ky lkiinsä punaisen värin j a nurkkiinsa valkeat laudat, joten se kuuluu alttariliedelli s
ten rakennusten joukossa eri sarj aan kuin Keimiöniemen varhaiskantai sempi kalama
ja. Hurulan kalamaj a oli sii s jo tyyppinsä puolesta ainakin toi sen maailmansodan 
jälkeen lajissaan ainoalaatuinen maassamme, kulttuurihi sto ri alli sesti j a rakennustek
ni sesti korvaamattoman arvokas muistomerkki. 
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Seinäkirjoitukset 

Hurulan kalamajan kulttuurihi stori allinen arvo e i nojautunut ainoas taan s iihe n, e ttä 
rake nnustyyppi oli käy nyt sekä me illä että muua ll a äärimmäisen harvinaiseksi. Ra
kennukseen liittyi myös po ikkeukse lli sen runsaasti sen käy töstä kertov ia kiinte itä 
dokume ntteja, jo ista osa oli henkilöhi sto ri alli sestiki11 me rkittävi ä. 

Lapin rake nnu speri11tö -teokse11 mukaan rakennuksen sisäse inässä o li lukui sia kai
verruksia, jo ista vanhin säil ynyt vuode lta 1608. Muiden muassa italial a i11 en lapinmat
kaaj a G iu seppe Acerbi 011 teoksen ilmo ituksen mu kaan ve istänyt se inään nimiki rj ai
mensa sekä vuos iluvun 1799.43 Ki1j a11 luon11ehdi nta on sikäli puuttee llinen, e ttä jo 
Ilmari Manninen mainitsi J 920-luvull a kämpä11 sei11ien o levan sekä ulko- että sisä
puo le lta - samo in kui11 makuul avojen s ivut - täynnä puuko ll a ka ivertamalla tehtyjä 
kirj o ituksia tai merkin töj ä. Kirj aimet o li vat häne n mukaansa kulmikka ita, eri kokoisia 
j a ho rj ahte lev ia. Erityise11 pikanti11 le iman 11ä ill e »ksylog lyfe ill e» anto i nurinpe rin 
kaiverrettu S- kirj ain . Se inie11 ulkopinna ll e te hdyistä tai joutune ista ka iverruksista o li 
suurin osa jo niin aj an j a auringo n kulutta mia, e ttä 11iitä tu sk in pysty i enää 1930-luvun 
taitteessa tulkitsemaan .44 

Mitä täll a iseen runsaasee11 sei11i e n ka iverteluun yleensä tulee, se näyttää olleen 
til apäisill e odotuspaikoille ominaista ajanviettoa, esime rkiksi kal amajojen j a myll yjen 
li e peille keskittynyttä puuhaste lua. Yarsinaisen asuman pihapiirin rakennuksiin vei s
tettiin y leensä vain rake nnus- tai s iirtovuos i j a kenti es tekijämiehen nimikirj aimet. 
N iide n paikka on tavallisesti joko päädyssä tai ovipielessä. To isin on kausias untojen 
la ita. Niill ä odotteluai ka kului hupai sasti puukkoa käyte ll essä. Kirj o itte lun luonnolli
sin aloituspaikka oli ovisuu runsaan val onsa ansiosta . Oven j a pie li en täy tyttyä jou
duttiin s iirtymään yhä loitommalle kohti peränurkkia . Hurul an kalamajan kohdalla e i 
täll a ine n kaavamainen typologia välttämättä päde, sillä keskell e latti aa sij o itettu tuli 
sija j a kes kell ä kattoa oleva savuaukko antoivat tasaisen valon ympäri huonetta. 
Samaten peräse inän va laukko 011 toiminut valoaukkona ennen kylkiäisen rakentami sta. 

Kaive rtajat tyytyivät merkitsemään Hurul an maj a11 seiniin pääos i11 11imikirjaimi
aan, nimi ään - myös naisten (Vilma Soutukorva; Tiina He11trika Erki11tytär Korwa 
1858) j a o leskeluajankohtaa osoittav ia vuosilukuja . Vanhin 1980-luvun lopulla doku
mentoitu vuosiluku oli 1787. Seuraavassa muutama esimerkki seinäkirj otuksista. 

A VKVSTI:AAPRAAMI:HENTRIKIN :POJKA LAHTI 1875 
LL 1799 NN 1 786 
JANNE YLINJEMI 1881 

Se i11i ssä oli muitakin kaiverruksia, to teamuksia kalaonnesta (KOVJN H UONO PYYN
TÖ 1831 AR), kirjo itustyy li stä päättäen 1800-luvun alkupuole ll a kaiverrettu vuori 
saarnan lause 

KOS KA TE RVKOILETTA ÄLKÄT 
OLCO PALJO PUHU WAISED N IIN KVIN 
PACANAT MAT YHVX.6.A.7 (Matte us 6, 7)45 

j a mui takin raa matusta mui stettuj a kohti a. Olipa se inään rii pustettu kro11i kan alkeita, 
j o issa ma inittiin mm. seurakunnan kirkkohe rran M ati as Kohl strömin kuo lemasta, 
arvoste lt iin häne n e lämäntyötään j a paheksuttii11 häntä epäystävälli sesti ko hde ll e ita46

: 

1829 CVOL T CIRKO,HERA MA T II AS KOLSTRÖMI 
0 /KIJA T. OPETAJAT. HE. VAINOVAT. VÄRÄ T. 
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Yleinen aihe kirjoituksissa ja kuvituksissa oli luonnolli sesti kala, jonka mittaa kuvaa
via merkintöjä kuten 

A:PAJANLUKU 2:3.233 HUONO KALA 

tavattaan Hurulan kämpän tapaan muidenkin Keimiöniemen kalatupien leikkokuvis
sa. Ainutkertaisia sen sijaan olivat esimerkiksi pelikorttien (ko lme ässää) ja suden (?) 
kuvat. 

Rakennuksen oven ulkopintaan (Kuva 20) oli veistetty kalastuskalenteri, jonka 
numerot osoittavat eräiden tulkinnan mukaan vedettyjen apajien määrää.47 Niitä olisi 
vedetty 5- 10 yhden päivän aikana.48 Kalenteri e li kalastuskierto käsitti useamman 
viikon jakson. Roomalaiset numerot viikonpäiviä osoittavien kirjainten vä li ssä kerto
nevat sen, mikä oli heidän järjestyksensä kal astamaan lähdettäessä. Hurulala isten 
»sijaluku» vaihteli ollen III tai V- VIII . Pääpaino oli kuitenkin jälkipäässä, sillä VIII 
es iintyi kahden viikon aikana neljä kertaa, VII kerran , VI kaksi kertaa sekä V, IV ja 

Kuva 20. Hurulan kämpän ovi , johon on kaiverrettu apajien vetoa oso ittavat viikonpäivät ja ihmi shahmoja. 
Valok. Vilho Koljonen 1970. Museovirasto 3842: 135. - Ohe isen se lvennyspiirroksen on laatinut Olli 
Kivinen 1982. 
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III kukin kerran. Tämä tukee mielestäni vahvasti käsitystä hurulalaisten myöhäisestä 
saapumisesta Jerisjärvelle. Ensimmäisenä maanantaina he eivät päässeet lainkaan apa
jille ja seuraavanakin päivänä he olivat vuorossa vasta kolmansina. Mikäli vetovuorot 
va ihtui vat sänti llisesti eikä kenelläkään ollut oikeutta kahteen perättäiseen vetoon, 
voidaan laskea yhdeksän (se itsemän maanantaina ja kasi tii sta ina) nuottakunnan saa
neen kalastaa ennen hurulalai sia. Kuten mui stetaan tämä on samalla venäläisten ai
koinaan tuhoamien »kalastamoiden» määrä. Aivan huutolaispoikina hurulalaisia ei 
sentään järvellä pidetty, sillä kahdeksatta sijaa huonommalle puolelle ei näytä päivä
kohtaisesti joudutun. 

Oveen piirretty kalenteri voidaan tulkita myös siten, että roomalaiset numerot mer
kitsevät eri apajia, joita olisi sii s ollut vähintäin kahdeksan. Tämä tulkinta ei kaada 
edel lä esitettyä hurulalai sten nautintaoikeuden myöhäsyntyisyyttä, vaa11 pikemmi11kin 
vahvistaa sitä. Hurula11 kämpä11 ovessa ei 11äet ole lainkaa kahta pieni11tä 11umeroa, 
jotka merkitsisivät tämä11 selitysmallin mukaisesti va11himpia tai pääapajia. 

Merkkien joukossa 011 myös viisisoppine11 eli viisikanta, vanha varaus- ja taika
merkki. 49 Sanalli sia sen paremmi11 kui11 kuvallisiakaa11 ruokottomuuksia ei kaiverrus
ten joukossa ollut; 11e ovatkin tyypillisiä meidän aikamme »korkeamman kulttuuri11» 
hengentuotteita. Kaksi mieshahmoa 011 ovee11 piirretty. Ai11aki11 toinen 11iistä on tul
kittu vapaa kädessään pitäväksi 011kijaksi. 

Kämppära11toja ei tontitettu virallisesti pitkii11 aikoihi11. Hurula11 kämpän aluee11 
sanotaankin kuulu11een »lähi11nä Tulkkien suvulle», joho11 Hurulat »ilmeisesti» kuu
luivat.50 Myöhemmin Hurula11 kalamajan omisti Alamuonion kylässä sijaitseva tila 
Hietanen RN:o 10. Se mainitaa11 henkikirjassa vuon11a 1808 Johan Tuomaanpoika 
Örni11 omistamaksi ja 1/2 ma11ttaalin suuruiseksi. Tila jaettiin isojaossa vuo11na 1840 
kahteen osaan, ja niistä toi11e11 jälleen kahtia vuonna 19 10. Kaikki 11ämä tilat ovat 
olleet Örnie11 jälkee11 hei stä polveutuvie11 Liikavai11ioiden omistuksessa. He ottivat 
sukunimekseen tilan nime11 .5 1 

Ylitorniolaiste11 kalastusoikeudet aluee lla päättyivät vuon11a 1801 52
, jote11 siihen 

asti saattoi heidä11 puumerkkejään ilmestyä kalakämppie11 seinii11. Hurula11 ke11ttä, 
Ke11ttäranta ja pie11empi Pirttira11ta erotettiin omiksi pal sto ikseen Keimiöniemen tilan 
erottamise11 yhteydessä vuo1111a 1842.53 

Hurula11 maja11 sei11issä oli Liikavainioiden ohella myös monia muiden järvellä 
kala11pyy11tiä harjoitta11eide11 sukuje11 edustajie11 nimiä ja nimikirkaimia. Jerisjärven 
kalastuksee11 nautintaoikeude11 oman11eet va11hat Alamuo11io11 tilat olivat Alaniemi 
(per. 1790-1.) ; A11ttila (per. 1708); Autio (pappila, verolle 1783); Hieta11e11 (eli Örn . 
per. 1700-1.); Koskenvai11io (per. 1825) ; Lahti (per. 1600-1.); Liikavainio, Mäki (per. 
1680-1.); Mäkipudas, Niva (per. 1759); Olli (per. 1680-1.); Pudas (per. 1757); Ra11ta, 
Rautio, Regi11a (per. 1700-1.); Roimaa eli Kolström (per. 1754); Vuollo (per. 1720-1.); 
Ylia11ttila ja Yli11iemi (per. 1790-1.). Ylimuonioo11 kuuluivat Alamattila (per. 1700-1 :11 
alussa); Autio11iemi; Bäck (per. 1700-1.); Lantto, Mella (per. 1757); Muotka (per. 
1600-1.); Mäkikokko (per. 1700-1.); Paavomuotka; Pura11e11 (per. 1700-1.); Ra11takok
ko (per. 1700-1. ); Tapa11i (per. 1600-1.); Töyrä; Vuopio (per. 1700-1:11 lopussa); Yli
mattila (per. 1700-1 :11 alussa) ja Ylitalo (per. 1700-1 :11 lopussa). Jotki11 näistä ovat 
jakaa11tu11eet si ttemmi11 useammaksi tilaksi. 54 

Maa11 tava11 mukaa11 lukitsemattomissa kalamajoissa saattoivat viivähtää l 800-lu
vu11 alkupuolella myös itselliset, jotka saivat huonoi11a vuosi11a pitäjä11kokoukse11 
päätöksellä kalas tusoi keude11 Jerisjärvee11 hengissä pysymi se11 takeeksi.55 Joku itselli-
11e11ki11 lie11ee tällöi11 merki1111yt nime11sä muide11 »isä11ti e11 » joukkoo11. Myöhemmi11 
merki11töjä sei11ii11 tekivät myös satu1111aiset turistit. 56 
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Ku va 21. Hurulan kämpän päätyse inää sisäpuo le lta. Keske ll ä on kahden 1799 vuos iluvun välissä kirj aimet 
A i. Merkintä 011 toi sinaan tulkittu italialaisen tutkimu smatkailijan Giuseppe Acerbin »puumerkiksi». -
Valok. Vilho Koljonen 1974. Museovirasto 4152:8. - Oheisen se lvennöspiirroksen o n laatinut Olli Kivinen 
1982. 

Kiehtovimmaksi Hurulan majan seinästä tavatuksi merkinnäksi on 1960-luvulta 
lähtien nostettu toistuvasti kaiverrus »Ai 1799» (Kuva 21 ). Yilho Koljonen kirjoittaa: 
»Ei tarvitse paljon perusteita väittääkseen, että kyseinen merkintä on vuonna 1799 
Muoniossa kaksi viikkoa oleskelleen italialaisen matkailijan Giuseppe Acerbin piirtä
mä. »57 Italialainen tutkimusmatkailija, kirjailijaja säveltäjä, myöhemmin diplomaatti
na toiminut Giuseppe Acerbi (1773-1846) oleskeli matkakirjansa mukaan pari viik
koa Muoniossa käyden venekulussa myös Keimiötunturilla. Suoranaista mainintaa 
Jerisjärven kalapirteistä, saatikka juuri Hurulasta, ei näihin muisteluksiin kuitenkaan 
sisälly , ei myöskään hänen mukanaan piirtäjänä olleen eversti Anders Fredrik Skjöl
debrandin muistelmiin. 

Acerbin tekemisiä parin vuosikymmenen mittaan tutkinut ja hänen jälkiään pohjan 
perille seuraillut italialainen Luigi de Anna on suhtautunut varauksellisesti majan 
seinään piirretyn merkinnän tekijän identifiointiin. Hän kirjoittaa vuonna 1972: »Je
risjärvellä näkemässämme majassa on vie lä tallella eräässä seinähirressä Acerbin 
todennäköiset nimikirjaimet».58 Acerbin henkilöhistoriaan ja kirjalliseen jäämistöön 
syvällisesti perehtynyt de Anna on ilmoittanut allekirjoittaneelle toukokuussa 1993, 
ettei Acerbin matkamuistiinpanoista tai muista papereista löydy minkäänlaista vi itta
usta Hurulan kämppään puhumattakaan siitä, että häneltä olisi tavattu yllä mainittu 
puumerkki jossakin muussa yhteydessä. 

Puumerkin aitouden puolesta puhuu kuitenkin muutama seikka. Ensinnäkin se on 
ajallisesti sopiva. Acerbi oli hirteen veistetyn vuosiluvun ilmoittamana vuonna aivan 
varmasti Muoniossa ja toisaalta hirsi, johon vuosiluku ja puumerkki on tehty , on 
kiistatta iältään se llainen, että vuosiluku olisi vo itu siihen veistää sen ilmoittamana 
aikana. Aitouden puolesta puhuu myös puumerkin luonne: se poikkeaa perinte isistä 
suomalaisista talojen ja henkilöiden puumerkei stä ja kaikista muista Hurulan majan 
seinässä olevista A-kirjaimista sekä kirjaimen muotoilun että kekseliään sarv ikruu
nunsa puolesta. Nimenomaan jälkimmäisen voisi kuvitella sellaisen henkilön teke
mäksi, joka oli ensi kertaa Lapissa päästen siten kosketuksiin tuon kesyydessään ja 
hyödyllisyydessään Etelä-Euroopan asukkaita Ol aus Magnuksen 1500-luvun puolivä
li ssä ilmestyneestä »Pohjoisten kansojen historiasta» lähtien kiehtoneen »hirven» kans
sa. Suomalaiselle perintee lle vieras on myös tapa ki1joittaa sukunimi ensin j a sitten 
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vasta etunimi. Kirjaimet voisi näet tulkita A(cerbi) l(oseph), jota muotoa Acerbi 
käytti mm. kirjeissään.59 Missä määrin tällainen menettely oli luontevaa 1700-luvun 
lopun italialaiselle monogrammikulttuurille, ei ole tiedossani. Joka tapauksessa suo
malaisessa perinteessä se ei ole yleinen, ei myöskään Hurulan seinäkirjoitusten jou
kossa. Ohimennen voidaan mainita, että Turun Sanomatjulkaisi 1980 artikkelin »Kei
miöniemen pohjoiset pirtit», jossa väitetään virheellisesti hirressä olevan merkintä 
»G. A.» Erehdys paljastaa, että sellaisen sieltä suomalainen odottaisi löytävänsä, ei 
pelkkää sukunimen lyhennettä tai nimiä nimenhuutojärjestyksessä.60 Viikkosanomissa 
vuonna 1975 julkaistussa artikkelissa ilmoitetaan seinään kirjoitetuksi »Acerbi» .6 1 

Acerbin puumerkiksi väitetyn kaiverruksen aitoutta vastaan on esitettävissä vain 
epäsuoria oletuksia. Skjöldebrand paljastaa, että ulkomaiset matkamiehet nukahtivat 
tunturilta laskeuduttuaan veneisiin ja heräsivät vasta Muonionniskalla.62 Mikäli siis 
matkalaiset pysähtyivät menomatkalla mökillä, niin miksi Acerbi piti käyntiään Hu
rulassa niin vähäpätöisenä, ettei maininnut siitä matkapäiväkirjassaan mitään vaikka 
viihtyi paikalla koko tovin mikäli kaiversi vuosiluvun ja monogramminsa seinään. 
Myös seinässä olleiden aikaisempien kirjoitusten olettaisi kiehtoneen häntä mainin
taan asti . Voidaan myös kysyä, olisiko hänestä ollut puukon käyttöön tottumattomana 
monogrammin ja vuosiluvun veistäjäksi teknisessä mielessä? Acerbin omat isot A
kirjaimet, toki vain paperille piirretyt, poikkeavat pyöreytensä puolesta seinään veis
tetystä, kun taas viimeksi mainittu muistutta selvästi esimerkiksi sitä A-kirjainta, joka 
on sukunimen alkukirjaimena Acerbille maaherra Carpelanin toimesta annetussa pas
sissa.63 Veistikö sen joku suomalaisista matkakumppaneista Acerbin tai matkalla piir
täjänä toimineen Skjöldebrandin hahmotelman pohjalta? Myös tyylikkään Lappi-hen
kisen monogrammin kehittelystä luulisi mainittavan jossain kohti kirjallisia muistiin
panoja, jos tuo - matkakumppani Skjöldebrandia lainatakseni - itsekäs, kiero, röyh
keä ja ylimielinen egoistimatkailija64 todella sellaisen itselleen edes hetkellisesti omak
sui. Jonkinlainen selitys tähänkin on annettavissa. 

Voimme ehkä olettaa, että nähdessään kämpän seinillä jo jonkin verran vuosilukuja 
ja nimikirjaimia valtasi Acerbinkin halu ikuistaa käyntinsä pirtin seinään . Muista 
erottautuakseen hän sai neronleimauksen lisätä A-kirjaimen huipulle sarvet. Kaikki 
näyttikin hetken aikaa hyvältä kunnes Acerbi tuli ajatelleeksi syvällisempää symbo
liikkaa, sarvipäätä Acerbia, joka yleiseurooppalaisena kielikuvana merkitsee paho
laista ja Välimeren maissa sen lisäksi aisankannattajaa. Sellaiseksi hän tuskin halusi 
leimautua, joten oli paras unohtaa koko asia! 

Sittemmin Acerbin ja sarvimonogrammin yhdistävä kertomusperinne on iskostunut 
ympäristön asukkaiden mieliin varmana asiana, jota on levitetty myös paikkakunnan 
ulkopuolisten kävijöiden tietoon vuosikymmenestä toiseen . Se oli elävää ja varmaksi 
mainittua suullista perinnettä ainakin 1970-Iuvun alkuun asti. 

Soraääniäkin puumerkin aitoudesta on kuulunut. Erkki Vuollo kirjoitti aikanaan 
museovirastol le65

: 

Uskomme, että Museovirasto kykenee selvittämään Hurulan kämpän ACERBIN 
nimikirjoituksen aitouden, sillä kerrotaan myös nimet kaiverretun kaksikymmenluvul
la erään opiskelijan toimesta, joka oli yliopistossa kirjoistaan lukenut ACERBIN 
matkoista. 

Teoriassa tällainen väite on tietenkin mahdollinen ja sen puolestakin voidaan esit
tää muutamia seikkoja. Mainittu »ylioppilas» olisi ehkä voinut tuntea kertomuksen 
Acerbin käynnistä seudulla vaikka hänen matkakirjaansa ei ollutkaan vielä julkaistu 
suomeksi, sillä sen kuvitusta oli käytetty esimerkiksi kansatieteen oppikirjoissa. Veis-
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tomerkkien - numeroiden - oikeata tekotapaa ja tyyliä, joka oli erilainen 1700-luvun 
lopulla kuin 1900-luvun alussa, oli helppo jäljitellä katsomalla vierestä mallia, sillä 
olihan hirsissä aitoja numeroita jo kyllin. Kyseessä ei siis olisi tarvinnut olla kovin
kaan nokkela opiskelija, ei välttämättä edes kansatieteilijä . Kuten edellä myös mainit
tiin, poikkeaa sarvekas A-kirjain 1700-luvun vakiotyylistä. Itse asiassa hirressä oleva 
A-kirjaimen muotoilu muistuttaa 1900-luvun alkupuolella Suomessa käytössä ollutta 
isojen kirjainten kaunokirjoitustyyliä, jossa vasen haara on ulospäin kaareva ja oikea 
kovera. Myöhäistä veistoaikaa - esimerkiksi 1920-lukua - saattaisi merkitä myös se, 
ettei Ilmari Mannisen retkikunta katsonut aiheelliseksi ottaa tästä merkistä hankaus
kopiota, jos sen pohja kiilteli vielä uutuuttaan vaaleana. 

Myöhäistä tekoaikaa vastaan puhuu kuitenkin esimerkiksi piirtojälkien sijoitus. 
Vuosiluku ja puumerkki ovat hirressä, joka on ollut sekä hyvällä kaiverruskorkeudel
la että myös korkeudella, jossa hirrellä on ollut optimaalinen mahdollisuus säilyä kun 
alempana ja ylempänä olevat hirret ovat herkemmin joutuneet alttiiksi lahoamiselle ja 
niin ollen vaihdolle . Hyvään sijoitukseen kuuluu tavallaan myös se, että veistokoh
dalla aukon äärellä on hirressä ollut piirtohetkellä vielä hyvää tilaa , joka olisi ollut 
hyvin kyseenalaista reilut sata vuotta myöhemmin. 

Ikäkysymyksiä 

Hurulan kalamajasta ensinnä kirjoittanut Ilmari Manninen oli sitä mieltä, että tämä 
rakennus oli Keimiöniemen vanhimpia. Hän mainitsee tavanneensa rakennuksesta 
mm. vuosiluvut 1789 ja 1799 (jälkimmäisen kohdalla hän ei mainitse lainkaan kirjai
mia »Ai»). Muidenkin Keimiöniemen kämppien osalta hän näyttää johtuneen 1700-
luvun jälkipuolelle sijoittuvaan ajoitukseen.66 

Olli Kivisen mukaan Hurulan pirtti rakennettiin todennäköisesti noin 400 vuotta 
sitten. Varmaa tietoa rakentamisvuodesta ei kirjoittajan mukaan kuitenkaan ole, »mutta 
se asettunee joka tapauksessa 1600-luvun taitteeseen.» Eräänä mahdollisuutena on 
mainittu vuosi l 608, jota osoittava merkintä oli Kivisen mukaan kaiverrettu jo tuol
loin käytössä olleen rakennuksen seinään.67 Samantapaista ajoitusta tarjosi Antti Sal
linen eräässä Lapin paikallislehdessä vuonna 1976.68 

Onni Vuorio - Muonion historiaa uutterasti harrastanut paikkakuntalainen - on 
ilmoittanut löytäneensä Hurulan pirtin sisäseinästä vuosiluvun 1581, joka oli piirretty 
latinalaisin numeroin MDLXXXI. Kerrotaan , että hirsi merkintöineen on kuitenkin 
poistettu paikaltaan ja sen sanotaan hävinneen kämpän korjaustöiden yhteydessä vii
meistään 1970-luvulla.69 1500-luvulle Hurulan pirtin sijoitti myös museoviraston ark
kitehti Maija Kairamo rakennushistorian osastolle tekemässään matkaselostuksessa.70 

Tieto oli saatu oppaana toimineelta Jerismajan isännältä Veikko Liikavainiolta. 
Samoin vuonna 1984 ilmestyneessä »Lapin lääni rakennusperintö» -teoksessa mai

nitaan Keimiöniemen itärannalla sijaitsevan kalapirtin periytyvän mahdollisesti 1500-
luvulta. Lisäksi todetaan, että »kertoman mukaan siinä on ollut seinähirteen kaiverret
tuna vuosiluku 1581. Vuosiluku ei kuitenkaan ole enää nähtävissä - myös tuo hirsi on 
ilmeisesti uusittu pirttiä 1970-luvulla kunnostettaessa.» Myös vuosiluku 1608 maini
taan »Lapin rakennusperintö» -teoksessa.7 1 Mitä 1970-luvun taitteessa toteutetun kun
nostuksen yhteydessä tarkalleen ottaen tehtiin , ei ole aikakirjoihin jäänyt. Museovi
raston kansatieteen kuva-arkistossa olevien Vilho Koljosen ottamien valokuvien teks
teistä ilmenee, että asiantuntijana kunnostuksessa toimi Kalle Trast ja että Hurulan 
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pirtm vieressä olleen »lisärakennuksen» ehyitä hirsiä käytettiin Hurulan pirtin kun
nostamiseen.72 Ne lienevät niitä, joiden toinen viistosti katkaistu pää sittemmin törröt
ti muusta linjasta ulkonevasti sekä seinän ala- että yläosassa. Ilmeisesti lisärakennuk
sella tarkoitettiin kämpän jatkeena ollutta vajaa. 

Yllä mainittuun, pelkästään suulliseen perinteeseen nojaavaan vuosilukuhavain
toon ja Onni Vuorion Luoteis-Lappi -lehdessä julkaisemaan olettamukseen tukeutuen 
Kivinenkin esitti, että Hurulan pirtti oli pystyssä jo 1500-luvulla, ja että se säilyi 
huomaamattoman sijaintinsa vuoksi venäläisten hävitykseltä, joka olisi kohdistunut 
pääosin Kenttärannan rakennuksiin, joiden joukossa oli Kivisen tietolähteenä toimi
neen Vuorion arveluiden mukaan hävitysaikana huomattavasti Hurulaakin vanhempia 
majoja.73 

Mikäli muistoissa elävälle vuosiluvulle annetaan todistusvoimaa, olisi Hurulan pirtti 
ollut jo 1950-luvulla Suomen vanhimpia vuosiluvulla merkittyjä hirsirakennuksia ja 
tiettävästi maamme vanhin hirsirakenteinen tulisijallinen rakennus. 74 Vanhimmat säi
lyneet puurakennuksemme ovat näet yleensä vilja-aittoja, jotka maamiehen pankkina 
tehtiin mahdollisimman hyvästä raaka-aineesta parhaalla tekniikalla ja sijoitettiin tu
lipalovaaran välttämiseksi pihapiiristä loitommmalle, kuivalle paikalle. Niihin ei myös
kään kohdistunut modemisointipaineita kuten asuinrakennuksiin eikä niissä käsitelty 
vesiä, joten ne eivät jotuneet jatkuvalle kosteudelle alttiiksi. Aittojen säilymisedelly
tykset ovat siten olleet muita puurakennuksia paremmat. 

Täysin edellisistä poikkeaviakin kantoja Hurulan pirtin iästä on esitetty. Keimiö
niemen rantakaavoituksen maininkien lyödessä 1980-luvun alkupuolella korkealla 
kirjoitti Muonion kunnan sosiaalisihteerinä tuolloin toiminut Erkki Vuollo museovi
rastolle kirjeen75

, jossa kerrotaan mm. seuraavaa: 

Lähinnä matkailujärjestöjen toimesta on Keimiöniemen kalapirteistä tehty yksi Suo
men seitsemästä ihmeestä. Paikallisina puuhamiehinä ovat olleet kansakoulun opet
taja Vilho Koljonen, joka on toiminut sivutoimisena kunnan matkailuasiamiehenä ja 
on tänä aikana hatarin perustein kirjoitellut lehtiin historiallisluontoista matkai
lubluffia. Jerisjärven rannalla olevan matkailumajan vahtimestari Veikko Liikavainio 
on tehnyt lähinnä improvisoitua historiaa. Kymmeniä vuosia Muonion kunnan toimis
toapulaisena toiminut Onni Vuorio itsekin epäilee Keimiöniemen kalamökkien histo
riataustaa. 

Paikalliset maanomistajat ovat aina olleet tietoisia, että Keimiöniemellä olevat 
nykyiset kalapirtit on tehty vanhoista heinäladoista, jotka oval voineet olla aikanaan 
myös aittoinaja saunoina. Vanha käräjäpöytäkirja (liite 4) todistaa, että Keimiönie
men tilan erottamisen aikana, 20.2.1882, nykyisiä kalasaunoja ei ollut. Vielä tämän 
vuosisadan alkupuolella on esimerkiksi Ylitornion kunnasta kalamajaksi vanhoja ra
kennuksia tuotu. Viimeiset ladot on tuotu v. 1980 (liite 5). 

Yllä olevan sitaatin maininta kalapirttien nuoruudesta nojaa Lapin tuomiokunnan 
tuomiokirjaan 7.3.1883 (§ 14). Siinä käsitellään kalasaunapaikkojen erottamistoimi
tuksen kumoamista. Asiakirjassa sanotaan mm . 

saadakseen sen toimituksen kumotuksi, jonka kautta Maanmittari A. Lönnbohm oli 
menneen kesän aikana vastaajille paaluttanut maata kalasaunapaikoiksi Jerisjärven 
rannalla ja samalla saada vastaajat velvoitetuiksi poisluopumaan sanotut maakappa
leet, sieltä muuttamaan pois taikka kantajille luopumaan sinne rakennetut huoneensa 
ynnä muuta mitä asiaan kuuluu ... 
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Kalapirttejä oli kiistämättä palstoitetulla alueella, mutta mielenkiintoista on se, että 
siirtovaatimuksen perusteluksi kantajat esittivät kalasaunat rakennetuiksi vasta Kei
miöniemen talon perustamisen jälkeen. Vastaajat myönsivätkin tämän, mutta esittivät 
todisteita, joiden mukaan paikalla oli aiemmin ollut heidän hallitsemiaan rakennuk
sia. Koskiko väite myös Hurulan majan aluetta vai pelkästään Kenttärantaa, ei ole 
pääteltävissä. 

Onni Vuorio arveli perimätietojen pohjalta Luoteis-Lappi -sanomalehdessä julkai
semassaan »Muonion historiikki » -artikkelisarjassa, että vanhimmat pirtit oli saatettu 
kuljettaa paikalle talvikeleillä aina Ylitorniosta saakka, jossa ne olivat toimineet talo
jen aittoina tai muina ulkorakennuksina. 76 Mikäli tähän ryhmään olisi luettevissa 
myös Hurulan maja, tukisi se hiukan latinalaisin kirjaimin tehdyn varhaisen vuosilu
vun esiintymismahdollisuutta. 

Hurulan pirtin substanssia lisäsi Keimiöniemen kalapirttien (14 kappaletta) pääsy 
Finnairin, Suomen Matkailuliiton ja Suomen Kotiseutuliiton vuonna 1972 järjestä
män yleisökilpailun puitteissa »Suomen seitsemän ihmeen» joukkoon.77 

* * * 

Pelkän ulkoisen, silmämääräisen tarkastelun nojalla oli seinähirsissä havaittavissa 
vielä 1990-luvun taitteessa eroja sekä kuluneisuuden että veistotyylin suhteen. Sa
moin veistomerkintöjen luonne ja sijainti viittasivat kerrokselliseen rakennushisto
riaan. 

Päästäkseen varmemmalle pohjalle Hurulan kalamajan ajoituskysymyksessä tilasi 
museoviraston rakennushistorian osasto vuonna 1989 Joensuun yliopiston Karjalan 
tutkimuslaitoksen Ekologian osaston Dendrokronologian laboratoriolta majan seinä
hirsien vuosilustotutkimukseen perustuvan iänmäärityksen. Lisensiaatti Pentti Zetter
berg otti määritystä varten 12 kairausnäytettä kiinteistä seinähirsistä sekä lisänäyt
teeksi irtonaisesta hirrenpäästä sahatun kiekon. Näytteitä otettiin eri seinistä ja eri 
korkeudelta (Kuva 22).78 

Puulustotutkimus osoitti, että kauttaaltaan männystä tehdyssä rakennuksessa oli 
1990-luvun taitteessa kolme iältään erilaista hirsikerrostumaa (Kuva 23). 

Vanhimpaan ryhmään kuuluvia hirsiä oli jäljellä kaikissa seinissä, ainakin hirsiker
roissa 6-8. Esimerkiksi eteläseinän luukkuikkuna on veistetty vanhimpiin hirsiin. 
Tähän ryhmään lukeutui hirsistä kuusi, joista kolmessa viimeinen vuosirengas oli 
muodostunut puun kasvaessa kesällä 1784. Niiden joukkoon kuuluu myös hirsi, jossa 
on Acerbin puumerkiksi oletettu kuvio sekä vuosiluku 1799. Rakennus - tai tarkem
min sanoen seinähirsi - olisi siis ollut hänen paikalla käydessään vain 15 vuoden 
ikäinen. Vanhimmat tämän ryhmän hirsistä oli veistetty puista, jotka olivat aloittaneet 
kasvunsa 1555-1630 eli ne olivat kaadettaessa 150-230-vuotiaita. 

Toisen ryhmän muodostavat seinähirret, jotka oli kaadettu talvikaudella 1827- 28 . 
Sellaisia oli ajoitettujen joukossa kolme. Länsi- ja itäseinän hirret olivat yhdeksänte
nä hirsikertana, kun taas kolmas sijaitsi takahuoneen eteläseinän alimpana kengitys
hirtenä. Viimeksi mainittuun oli tehty runsaasti veistomerkintöjä I 800- ja 1900-
luvuilla; vanhin havaittu oli »TA 1835». Hirsiksi käytetyt puut olivat alkaneet kas
vunsa 1653-1668 eli ne olivat kaadettaessa 160-175:n vuoden ikäisiä. 

Kolmanteen ja samalla nuorimpaan ryhmään kuuluu neljä ajoitettua hirttä, jotka on 
kaadettu talvikaudella 1848-49. Ne olivat kaikki Hurulan kalamajan kengityshirsiä, 
siis tutkimushetkellä alimpana sijainnutta hirsikertaa. Näiden hirsien muista seinähir
sistä poikkeava pituus, veistomerkintöjen esiintyminen paikassa, johon niitä olisi 
vaikea kaivertaa sekä se, että pohjoisseinän kengityshirressä kirjoituksia leikkaa ny-
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Kuva 22. Dendrokronologisten näytteiden ottopaikat ja ajoitus
taulukko. - Zetterberg 1990. 

N:o Nlyte Sfjaintf kohteesse: 1 Sp. 2 lkm. mean s . d . ac. 

01 hl rsf pohj .selnli, hk. 6 1 205 59.4 53 . 3 .914 

02 -"- pohj.seinä, hk . 7 1 213 53.6 39 . 3 . 901 

03 -"- pohJ .Hlnl, hk. 1 1 146 65.1 34 . 3 .785 

04 .11 .. fti1einii, hk . 9 1 168 49.7 23.0 . 814 

05 .. 11. i tlc1tnl, hk. 7 1 216 45.J 42.7 .945 

06 ... ltlsefnl, hk. 2 1 144 59.8 33.5 .783 

m. s. 

.334 

.210 

.248 

.233 

. 218 

. 265 

07 .. u .. etellisefnä, hk. 7 1 230 EI laskettu ( lahoa) 

08 ·"· eteUselni , hk. 8 1 155 69.7 31.9 .817 . 225 

09 .11. linslselni, hk . 9 1 175 53 .5 35.3 . 890 .252 

10 .. 11 .. llins l se inä, hk. 7 1 216 44.6 60.1 . 970 .312 

11 .. 11 .. llnslselnli , hk, 1 1 189 49.4 41.3 . 865 .329 

12 .. 11 .. ukahuone, etel.1. hk . 1 1 160 56 . 7 29 . 9 .75 2 . 261 

13 ·"- lrrall lnen hlrrenpäli 1 161 65 . 2 44.3 . 902 .208 

Vuodet Pt. 3 Puun kaatoaika" 

1565-1769 3B kestin 1769 Jlilkeen 

1572- 1784 2A talvl 1784/1785 

1703-·1848 2A tal v l 1848/1849 

1660-1827 1A talvi 1827/1828 

1569-1784 2A Ulvi 1784/1785 

1702-1845 3B 1846-1850 

1555-1784 2A tal vi 1784/1785 

1630-1784 3A 1784-1786 

1653-1827 2A talvi 1827 / 1828 

1569-1784 1A talvl 1784/1785 

1655-1843 3B 1844-1849 

1668- 1827 2A talv l 1827/1828 

1688- 1848 2A talvl 1848/1849 
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Kuva 23. Hurulan kämpän nurkkaa. Hirsien pituuden vaihte levuus ja 
salvoslovien vaihteleva sijainti ja koko paljastavat, että ainakaan 
kaikki rakennuksen hirret eivät ole dokumentointihetkellä alkuperäi
sellä paikallaan. - Piir. Olli Kivinen 1982. 

kyinen nurkkasalvos ja »muut yksityiskohdat» ovat johtaneet Zetterbergin päättele
mään hirsien olevan peräisin kesällä 1849 rakennetusta huonepituudeltaan toisenlai
sesta rakennuksesta. Sen seinissä olleet kirjoitukset osoittavat rakennusta käytetyn 
kenties pitempäänkin ennen sen purkamista ja seinähirsien hyödyntämistä Hurulan 
kalamajan kengitystarpeiksi. 79 Tähän ryhmään lukeutuvien, hirsiksi myöhemmin käy
tettyjen puiden taimet ovat alkaneet kasvunsa 1655-1703 eli ne ovat olleet kaadetta
essa 146-194-vuotiaita. 

Koska kirjoituksia oli vielä 1990-luvun taitteessa myös alimmaisina sijaitsevien 
seinähirsien ulkopinnoilla - jossa asemassa niitä ei varmasti ollut alkujaan veistetty -
on kiistämätöntä, että rakennus on elänyt monivaiheisen elämän kuten ulkoinen tar
kastelu antaa uumoilla ja vuosilustoanalyysi vahvistaa. Hirsiä on siis vaihdettu pai
kasta tai rakennuksesta toiseen ja käännelty niiden käytön maksimoimiseksi ja käm
pän eliniän jatkamiseksi mahdollisimman taloudellisella tavalla (Kuva 24) . Hirsien 
siirtelystä kieli myös monien veistokirjoitusten katkelmallisuus. 80 Tällainen hirsien 
vaihtelu ja uusilla korvaaminen on ollut varsin yleistä kautta maan. Se onkin lopulta 
ainoa seikka, johon voidaan vedota väitettäessä, että Hurulan kalamaja oli rakennettu 
jo 1500-luvulla ja että tästä kertova vuosi luvulla merkitty hirsi oli sittemmin korvattu 
uudella. Mikäli näin todella on asian laita, herää välittömästi muutamia selitystä 
vaativia kysymyksiä. 

Mitä ensinnäkin kirjallisiin lähteisiin tulee, ei niistä ilmene, että Hurulan kämpän 
paikalla olisi ollut 1500-luvulla rakennus saatikka että nimenomaan se olisi jäänyt 
viholliselta polttamatta, sillä tilikirjassa ei poltettuja kalastamoja pelkkää lukumäärää 
tarkemmin määritellä. Mikäli Hurulan maja oli tuolloin olemassa, se saattoi tietenkin 
jäädä muista erillään sijaitsevana helpommin polttamatta kuin niemen länsipuolinen 
kalakenttä useampine rakennuksineen, johon vihollisen mielenkiinto arvattavasti mie
luummin ohjautui. On vaikea päätellä, kuinka hyvin kämpät olivat aikanaan näkyvis-
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sä tai puu- j a pensaskasvulli suuden suojaamia. Vanhimpia valokuvi a tarkaste ll essa 
kasvulli suus näyttää o lleen kenti ssä olematonta ja niiden ympärilläkin huomattavasti 
nykyistä vähäisempää sekä polkemi sen että polttopuiden hankinnan tuloksena. Koska 
ku vien oton j a 1500-luvun tapahtumien välill ä on melkoinen aikaero , ei varmoj a 
pääte lmiä voi tehdä . Voi kuitenkin olettaa, että kentät olivat tuolloin ehkä satavuoti 
sen käytön (saamelaisten asuste lu näiden kenttien paikalla jo ai emmin on tietenkin 
myös mahdolli sta) tuloksena vasta muotoutumassa avoimiksi ja että Hurul an mahdol 
linen kämppä saattoi lymytä viholli sen silmiltä suoj assa kasvulli suuden ansiosta. 

Mikäli kämppä oli sikin tehty myöhemmin, oli sille aikojen kuluessa helppo hyväk
syä enemmän ikää juuri mainitun sivusij aintiin nojaavan selityksen turvin . Jos taas 
oletetaan, että Hurulan kämppä tehtiin vasta vainolai sen retken jälkeen, on sen sijo it
taminen muista erilleen looginen ajate ltaessa, että sill ä o li kenti es sill oin hiukan 
toivoa sä il yä viholli selta sekä suoj aisuutensa että viitseli äisyy ttä vaati van lähestymi
sen ansiosta . 

Vanhimmat kirj a lli set maininnat, jo ita jotenkin voidaan käyttää Hurulan maj an 
vuos isatojen takaisen olemassa olon todi steena, ovat melko myö häisiä siihen nähden, 
että 1500-luvull a Jeri sjärve n kalastajina mainitaan j o armassaare lai set, kuivakangas
laiset, juoksinkil aiset ja matarenkil aiset. 81 Annas Luukko kirjoittaa tarkkaa lähdettä 
kuitenkaan mainitsematta: » Yhtä irra lli sesti mainitaan muutamassa myöhemmässä 
(s.o. vuoden 1645 jälkeen) lähteessä Karungin Hurul an asukkaiden olevan Muonion 
Jeri sjärven osakkaita.»82 Näyttää sii s mahdolli selta, että Hurul alaiset ovat tulleet Je
ri sjärve lle vähintä in sata vuotta myöhemmin kuin ede llä maini tut »kanta-asukkaat». 
Kun ranta-apajatkin lev ittäytyivät länsirannall a kaksi kertaa kenttäaluetta leveämmäl
ie, e i soutu va ivan kannalta oikeastaan ollut väli ä sill ä, mihin kalamaj ansa tuossa 
va iheessa rakensi. Syrj ä inen sij ainti se littyisikin luontevimmin myöhäisell ä saapumi
sell a. Ensinnäkin mui sta selvästi erill ään olevalta paikalta oli saatav issa pitkään polt
topuuta vaivattomasti . Toisaalta uusi kalaves iä verottamaan saapuva ei ollut ehkä 
ainakaan kaikkien mielestä tervetullut, joten edes jonkinlaisen sovun sä ilyttääkseen 
hän rakensi tukikohtansa loitommalle . Esivalta tietenkin siunas i hänen yritteliä isyy
tensä veronmaksaj ana. Luukon selvityksistä ilmenee, että järviä voitiin tähän aikaan 
ottaa vie lä talojen nautintaan jokseenkin estottomasti eli niill ä kalas telev ien talojen 
määrä vaihteli eri vuos ina melkoisesti .83 

Tässä yhteydessä sopii myös kysyä, miksi Acerbi olisi viety tuntu rivaelluksell aan 
johonkin kämppään j a miksi siinä tapauksessa juuri Hurulan kämppään eikä johonkin 
niemen to ise ll a puole ll a olev ista moni sta Kenttärannan majoista? Koljosen oletuksen 
mukaan kämppään poikettiin sääskiä pakoon .84 Näin saattaa ti etysti o ll a, mutta min
käänl aista osv iittaa siihen ei löydy. Ratkaisun Hurulan valin taan saattaisi tarjota sekä 
kämpän sijo itus Keimiötunturin puole lla että kämpän ikä, mutta e i suinkaan vanhuus 
vaan nuoruus! Oletettavasti Kenttärannan kämpät ra kennettiin pian viholli sen tuho
amisen jä lkeen uudelleen,85 joten ne olivat ehkä 1700-luvun lopull a jo melko huonos
sa kunnossa, kun sen sij aan Hurulan maj a oli tehty vasta edelli sell ä vuos ikymmenellä 
ja siten edustuskunnossa. Sattaa tietenkin myös oll a, että Acerbin oppaana kapuami s
retke ll ä to imi henkilöitä, jo illa oli site itä nimenomaan Hurul an maj aan. Ikänsä puo
lesta Hurulan kämppä - jos se oletetaan rakennetuksi 1500- luvun lopull a - ei oli si 
o llut vie lä kaksi sataa vuotta myö hemmin poikkeuksellinen nähtävyys vars inkaan 
Välimeren ikiaikaisesta kulttuurip iiri stä saapuneelle. Tuskin myös kään si ll ä tiedoll a, 
että jokin mitätön hirsirakennus o li kenties säästynyt venäläisten polttami selta, o li 
kovinkaan suurta mielenkiintoa li säävää arvoa etelämaa la isen maa ilmanmatkaajan 
silmissä. 
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Merkilliseltä tuntuu, etteivät ennen 1970-lukua paikalla käyneet ja kärnpästä kir
joittaneet henkilöt rnainitse, että sen seinähirressä on 1500-luvulla latinalaisin nurne
roin tehty rnerkintä! Sen sijaan he pitävät sekä tätä että rnuitakin Keirniöniernen 
silloisia rakennuksia 1700-luvulla tai tarkernrnin rnainiten vuosisadan jälkipuolella 
pystytettyinä. On vaikea uskoa, että sellaisilta paikalla käyneiltä tarkkasilrnäisiltä 
kansatieteilijöiltä kuin tohtori Ilrnari Manninen ja tohtori Niilo Yalonen olisi jäänyt 
huornaamatta näin rnerkityksellinen seikka. Manninen sentään teki hirsien rnerkin
nöistä hankauskopioita yhdessä taiteilija Kalle Nuotion kanssa jo vuonna 1929 ja 
Valosen kohdalla silrnien urnrnistarninen vuoden 1949 käynnin yhteydessä juuri tä
rnän hirren kohdalla - hän rnainitsi rakennuksen periytyvän »rnonien rnerkkien rnu
kaan 1700-luvulta» - voitaisiin katsoa Jähes uskornattornaksi, sillä hän oli nirnen
ornaisesti perehtynyt sekä eräkulttuuriin että vanhirnpiin vuosiluvulla rnerkittyihin 
rakennuksiirnrne . Jälkirnrnäisestä aiheesta hän julkaisi rnyöhernrnin artikkelin ja piti 
luentosarjan 1960-luvun lopulla Helsingin yliopistossa. 86 Sarnaten tuntuu käsittämät
törnältä ettei rnaisteri Alfred Kolehrnainen olisi huornannut rnainittua vuosilukua ra
kennusta hirsi hirreltä rnitatessaan ja piirtäessään. Sitä ei rnyöskään esiinny hänen 
tekernissään rakennuksen julkisivujen piirroksissa, joihin tutkija on ottanut rnukaan 
ilrneisesti tärkeirnrniksi katsornansa rnerkinnät. Kolehrnainen piti Hurulaa »arvok
kairnpana prirnitiivisenä rakennuksena, eräänlaisena puuttuvana renkaana rakennus
tai teessamrne.» 87 

Teoriassa Hurulan kalarnaja olisi voinut periytyä 1500-luvulta. Silloin oli varmasti 
käytössä juuri sen rnallisia kausiasuntoja, ja rnuista erillään olevan sijaintinsa vuoksi 
kärnppä olisi ehkä voinut säästyä vihollisen polttarniselta, lisäksi tuolta ajalta on 
säilynyt jokunen muukin rakennus, joten pohjoisessa hitaasti kasvaneesta petäjästä 
katkaistu hirsi olisi hyvin saattanut säilyä 400-vuotta. Oien kuitenkin vakaasti sitä 
rnieltä, ettei 1500-luvulla kaadettua hirttä ole ollut ainakaan enää 1900-luvulla Huru
lan pirtin seinässä. 

Tuntuukin siltä, että tutkijoiden kiinnostus Hurulan kärnppää kohtaan on nostanut 
paikkakunnalla rakennuksen arvoa. Kesällä 1971 paikalla kävi peräti kaksi italialaista 
tutkijaa, jotka saattoivat todeta, että »Jähes kaikki tunsivat täällä Acerbin». 88 Kun 
tutkijoilta (Yalonen ? Kolehrnainen?) oli luultavasti saatu kuulla, että vanhirnrnat kan
sanrakennuksistarnrne tavatut vuosiluvut ovat 1500-luvulta, on Hurulakin kevyesti 
nostettu tähän joukkoon. Tärnän suuntaista ideologiaa on paikallishistorian harrasta
jissa saattanut vahvistaa tutusturninen Valosen »Kansan kuvalehteen» kirjoittarnaan 
artikkeliin, josta voitiin lukea, että 

Keimiöniemen kentän kaltaisia ovat varmaan olleet 1500-luvun satakuntalaisten ja 
hämäläisten lähteiden mainitsemien »erierum» ( »eräsija») ja »borum» (»asumasija») 
nimisten eräomistusten keskukset. (Valonen 1949, 19) 

Kirjoittaja ei kuitenkaan ajoita sen parernrnin Hurulan kalarnajaa kuin rnuitakaan 
Keirniöniernen tuolloisia rakennuksia 1500-luvulle, vaan tarkoittaa luonnehdinnallaan 
kaukonautinnan pysyvistä asutuksista loitolle luornaa kausiasurnien rakennusperin
nettä, jonka tuloksena saattoi syntyä kokonaisia »eräkyliä» kuten Keirniönierneen. 

Myytin Hurulan kärnpän rakentarnisesta vuonna 1581 oli rnahdollista syntyä vasta 
Arrnas Luukon julkaistua Pohjois-Pohjanrnaan ja Lapin rnaakuntahistorian ensirnrnäi
sen osan vuonna 1954. Siinä tehtiin ensirnrnäisen kerran tiettäväksi, että Jerisjärvellä 
oli ylirnalkaan ollut kalarnajojajo 1500-luvulla. Tästä oli helppo lähteä kehittelernään 
ajatusta Hurulan kärnpän säästyrnisestä venäläistuholta jne. 

Vielä eräässä vuonna 1960 ilrnestyneessä kirjoituksessa, jonka ilrneisenä tietoläh-
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teenä oli Onni Vuorio, mainitaan Hurul an pirtin seinässä olevan vuosiluku 1608.89 

Kalamajan ajoittumisen 1500-luvulle hän lanseeras i Torniolaakson vuosikirjassa vuonna 
1963 julkai stussa lyhyessä kirjoituksessa »Jerisj ärven kal astus j a vanhat kalapirtit». 
Siinä toi stettiin aluksi Armas Luukon aiemmin julkaisemat armassaarelaisten kalas
tusnautinnat Jeri sjärvellä 1500-luvulla sekä venäläisten hävitysretki syksyllä 1592 j a 
sitten, mitenkään peruste lematta, kirjoittaja toteaa: »Tältä ajalta on ainakin säilynyt 
Keimiöniemen Hurulanniemen vanha pirtti , joka on ollut Karungin Huruloiden hal 
linnassa.» Eräänlaisen virallisen vahvistuksen asia sai ylemmältä taholta , kun eversti 
Ahti Paul aharju - ilmeisesti paikkakuntalai sten informoimana - julisti Muonion koti
seutupäivillä, että »Nykyisin (Kenttärannan) 14 kalakämpästä vanhimmat ovat 1600-
luvulta, mutta sen sij aan Keimiöniemen toisella puolell a on näihin päiviin säil ynyt 
1581 rakennettu Hurulan kämppä».90 Näin e i sii s liene asian laita, mutta ilmeistä sen 
sij aan on, että Hurulan kal amaj a oli viime vaiheessaan »vanhin maastamme tunnettu 
lämmitettävä talonpoikainen rakennus». 

Pirtin käyttö 

Hurulan kalamaja palve li ennen muuta kausikalastustukikohtana. Sitä on käytetty 
myös tilapäisenä asuntona. Kun sää ison se län puolella o li tuulinen eikä sinne sen 
vuoksi mielell ää n haluttu soutaa, jäätiin majaan odottelemaan tuulen tyyntymistä -
joskus pitkäksikin aikaa . Ajankuluksi voitiin vaikkapa »kavertaa» merkintöjä seinä
hirsiin .91 

Majassa vietettiin myös ruoka- ja yölepoa syönnin jälkeen samaan tapaan kuin 
Torniojoen Kukkolankosken äärelle tehdyssä kodassa, jossa pyytömiehet heittäytyi
vät kyll ä isinä ja väsyneinä yösydämeksi levo ll e.92 Siikanuottaa vedettiin iltapimeässä, 
joten yötaukoa kesti Jeri sjärvellä keskiyöstä varhaiseen aamuun.93 

Hurulan kalamaja kaava iltiin siirrettäväksi 1930-luvun taitteessa museoesineenä 
paremmin turi stien nähtäville Helsingin Seurasaaren ulkomuseoon.94 Perusteena oli 
halu turvata kalakämpän säil yminen ikiajoiksi. Lupaa pyydettäessä ja maksua tarjot
taessa Vilhelm Liikavainio kieltäytyi myymästä rakennusta, koska kauppaa ei hänen 
mukaansa omistussuhteiden sekav uuden vuoks i voitu tehdä. Sittemmin Helsingin mu
seoväenkin näkemykset muuttuivat. Eräkulttuurimme syvällinen tuntij a professori Nii lo 
Valonen kirj oitti vuonna 1949: 

... parituhatvuotisen kehityksen viimeisenä muistona Jerisjärven kalakentät ansait
seva/ jäädä paikoilleen niiksi sadoiksi vuosiksi, jotka puu kestää ilmaston vaikutuksia 
vastaan .. . arvokkaampaa sijainlia erähistoriamme viimeinen näkyvä muisto tuskin 
voisi saada. 

Maja jäi paikalleen vähemmän näkyväksi, mutta samall a aidommaksi muistomer
kiksi, joka kului käyttäjien käsissä. 

Myöhemmin Hurulan maja o li vaarassa tuhoutua samaa n tapaan huoltamattomuut
taan kuin Tulkinsaaressa ollut van ha, aina 1950- lu vulle sä il ynyt kalapirtti. Onni Vuo
rio kirjoitti vuonna 1967 Torniolaakson vuos ikirj aan vetoomuksen kalapirttien kun
nostukseen ryhtymi seks i välittömästi. Ainakin pirteistä va nhimman, »Hurulanniemen 
savupirttivanhuksen», sä il yminen tuli turvata mui stomerkkinä keskiaikaan palautu
vasta eräperintees tä. 95 Asia e i kuitenkaan edennyt kovin joutui sasti . Koti seutul auta
kunta teki Muonion kunnanhallitukselle vuonna 1967 a loitteen Keimiöniemen kala-
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maJOJen kunnostamiseksi. Tarpeellisista korjaustoimenpiteistä päätettiin laatia tar
kempi suunnitelma. 

Kunnostustoimet lienevätkin edistyneet kunnan taholla , mutta seuraavana vuonna 
opetusministeriö hylkäsi Hurulan kalamajan entistämiseen anotun valtionavun. Koti
seutulautakunta esitti tässä tilanteessa rakennuksen purkamista ja hirsien varastoimis
ta niin, että kalamaja voitaisiin parempien aikojen koittaessa pystyttää uudelleen. 
Kunnanhallitus hankki purkutyöstä arvion, mutta piti sitä siksi suurena, ettei asian 
toimeenpanoon katsottu olevan mahdollisuutta ainakaan vuoden 1968 aikana. Saatu
aan tiedon päätöksestä ryhtyi kotiseutulautakunta toimiin . Paikallisen Lions-klubin 
aloitteesta ja sen sekä koti seutulautakunnan jäsenten talkooyhteistyönä kunnostettiin 
pahasti sortunut pirtti vuonna 1969. 

Jerismajasäätiö esitti 18.5.1973 Maa- ja metsäta lousministe riölle Keimiöniemen 
liittämistä joko Pallaksen luonnonsuojelualueeseen tai sen muodostamista omaksi 
Keimiöniemen luonnosuojelualueeksi. Ministeriö pyysi asiasta lausuntoa museoviras
tolta. Virasto puolsi aloitetta esittäen samalla suojelualueen laajentamista käsittämään 
koko Jerisjärven . Laajennusta perusteltiin sillä, että järvi metsäisine rantoineen sekä 
Keimiöniemessä ja Saaressa löytyvine kulttuuri- ja rakennushistoriallisine jääntei
neen muodostaa sellaisen luonnon- ja kulttuurimai semakokonaisuuden, jota mm. 
UNESCOn World Natural and Cultural Heritage -suositus ja luettelointi tarkoittaa .96 

Näin ei kuitenkaan käynyt, mutta Keimiöniemen vuonna 1982 valmistuneessa ranta
kaavaehdotuksessa esitettiin kalakentän rakennukset suojeltaviksi. Hurulan kalamaja
kin sisällytettiin 1980-luvun alussa Lapin Läänin Rakennusperinne ry:n laatimaan 
Lapin läänin kulttuurihi storiallisesti merkittävien rakennusten luetteloon . Toimenpi
teet edesauttoivat osaltaan rakennuksen säilymistä ja osin kunnossapitoakin. Kenttä
ranta rakennuksineen on nyttemmin sisällytetty myös valtakunnalliseen mai seman
suojeluohjelmaan. 

Hurulan majassa ei asuttu enää viimeisten vuosikymmenien aikana. Auton ja moot
toriveneen käyttöön otto nopeuttivat matkantekoa. Saaliitkin alkoivat vähentyä. Hu
rulan kalamaja oli lappilaisen käytännön mukaisesti avoinna kulkijoille heidän haki
essaan suojaa päänsä päälle. Tämä vapaus koitui rakennuksen kohtaloksi. 

* * * 
Kiitän korkeakouluharjoittelija Carina Jaatista artikkelin laadinnan yhteydessä an
netusta teknisestä tutkimusavusta. 
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Summary 

The Hurula Fishing Hut at Keimiöniemi in Muonio 

Keimiöniemi cape or headland protrudes from the north into Lake Jerisjärvi, the largest body of water in 
the commune of Muonio in Finnish Lapland. On the west shore of the headland are a dozen or so seasonal 
dwellings used by the local fi shermen. As far as is known , there is on ly one such dwelling on the east 
shore, known as Hurula Hut , which burned down in 1991. Local tradition dates its construction to as early 
as 1581. lt has been claimed that thi s date was inscribed in a wall-timber of the hut. Tradition also claims 
that thi s piece of timber was lost in 1970 when the hut was renovated. In addition to the age of the hut, 
cons iderably old for Finnish conditions, this building has also been given further historical significance by 
attributing a carved marking in one of the interior walls to the Italian exp lorer Giuseppe Acerbi, who 
travelled in Lapland in 1799. 

The present author argues that the Hurula Hut structurally corresponds to a type of dwelling, originally 
called maja in Finnish (the present meaning of the ward is »hut»). Typical of the maja is an open hearth in 
the middle of the floor; the smoke is led out through an opening in the middle of the peaked roof. Benches 
serving as beds are located along the side wa ll s. In South Finland and in many areas adjoining the Baltic 
thi s type of dwelling was used in the Iran Age. When ovens with grates began tobe built in houses at the 
turn of the Middle Ages (hence the Finni sh tenn pirtti or »cabin» ), the maja became a seasonal dwelling at 
bases for fishing and hunting. After World War II there were probably only two such buildings remaining 
in their original locations, one of which was at Keimiöniemi. The Hurula Hut was of considerable hi storic 
importance, as its younger counterpart, a similar fishing hut at Kukkola on the Tornionjok i river had 
already taken on features of later civili zation, such as painted exterior walls. 

The National Board of Antiquities of Finland commissioned Joensuu University to carry out a dendro
chronological study of the hut. The results showed the use of timber from three chronological stages, the 
oldest falling into the 1780s. The middle stage was in the 1820s, and the youngest stage was two decades 
later. Since the oldest logs were in places where the timber was least affected by decay, they can be 
regarded as never having required replacing. The claimed dating to the end of the 16th century or the 
beginning of the 17th century, as based on inscribed dates, is also undermined by the fact that between the 
1920s and 1960s three recognized ethnographers (Ilmari Manninen, Ni ilo Valonen and Alfred Kolehmai
nen) have thoroughly inspected the hut without finding any inscriptions. 

The myth of the age of the hut may have been inspired by Armas Luukko's Pohjois-Pohjanmaan ja 
Lapin historia (The History of Northern Ostrobothnia and Lapland) , which was published in 1954. Luukko 
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mentions that in 1582 the Russians destroyed »nine fi sheries» at Lake Jeri sjärvi. The author, however, does 
not spec ify their names or locations. Since the Hurula Hut stood apart from the others on the east side of 
the head land and, according to ethnographers, was of a more archaic type than the other fi shing huts in the 
area, it was easy to accept the idea that it had been spared the ravages of the Russians. In fact, the isolated 
location of the hut points to a younger age than the others which are clustered in a limited area. Hurula was 
built fa rther away, as the Kenttäranta area on the west shore was already occupied. Firewood, for example, 
was easy to gather in its immediate vicinity. The main point, however, is that historica l sources, even 
accord ing to Luukko, mention the fishermen from Hurula at Jeri sjärvi at a very late time. In no case could 
they have belonged to the owners of a fishery operat ing at the lake in the late 16th and earl y 17th century. 

The second much-debated feature, the claimed inscription of Giuseppe Acerbi , cannot be verified. lt 
find s support in the ornamentat ion of the letter A - and intelligent addition not appearing in local carved 
inscriptions. The date is also in agreement with Acerbi's known travels in Lapland. Furthermore, the 
timber was old enough for it to have been inscribed in the claimed year. On the other hand, it can be asked 
why Acerbi 's account of his visit to the Keimiötunturi fells makes no mention of stay ing at the Hurula Hut. 
Nor does Acerb i's surviving material point in any way to his developing or using the claimed signature. A 
further question is why Acerbi would have stopped at Hurula and not on the other side of the headland, 
where at least ten similar huts existed at the time. One reason for a possible vis it to the hut could have been 
its good condi tion; accord ing to dendrochronology it was not built until the preceding decade. The huts at 
Kentläranta on the west side - or at least some of them - were probably built soon after the Russians had 
destroyed them, and would thus have been almost two hundred years old at the time of Acerbi's vis it. 
Acerbi's inscription (the latter A with a curved left arm and the hyphenated abbreviat ion A-i) is alien to the 
Finni sh custom of carved inscriptions. We do not know how common these features would have been to 
late- l 8th-century Italian noblemen. The problem of whether or not Acerbi gritted hi s teeth and carved hi s 
initials wi th a Finnish knife into the hard Lapp pine of the wall unfortunately lost its significance in 199 l 
when three drunken youths were care less with fire and caused the des truction of the hut. 
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